BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. HỒ CHÍ MINH

        BẢO HIỂM XÃ HỘI QUẬN 11
                      Số:403/BHXH

V/v thu Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2018 – 2019
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Quận 11, ngày 01 tháng 8 năm 2018

                                        Kính gửi:
- Trưởng Phòng Giáo dục – Đào tạo Quận 11;

- Hiệu trưởng các trường thuộc Quận 11.

Căn cứ Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, có hiệu lực từ ngày 01/01/2015;

Căn cứ Nghị định số 72/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở năm 2018;

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH-UBND ngày 13/2/2018 của Ủy ban nhân dân quận 11 về việc triển khai công tác y tế trường học giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn quận;
Bảo hiểm xã hội quận 11 xin thông báo đến các trường học trên địa bàn quận như sau:

Về mức đóng BHYT học sinh, sinh viên cho năm học 2018 – 2019 (12 tháng) là: 1.390.000 (Mức lương cơ sở) x 4,5% x 12 tháng = 750.600 đồng.

+ Nếu tham gia BHYT học sinh đóng đủ 12 tháng (thẻ có giá trị từ ngày 01/01/2019 đến 31/12/2019) thì số tiền phải nộp của:
 *  Học sinh phải đóng 70% số tiền là: 525.420 đồng.

 *  Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 30%: là 225.180 đồng.
+ Nếu tham gia BHYT học sinh chỉ có 6 tháng (thẻ có giá trị từ ngày 01/01/2019 đến 30/6/2019) thì số tiền phải phải nộp của:
 *  Học sinh phải đóng 70% số tiền là: 262.710 đồng.

 *  Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 30%: là 112.590 đồng.
+ Nếu tham gia BHYT học sinh chỉ có 3 tháng (thẻ có giá trị từ ngày 01/01/2019 đến 31/3/2019) thì số tiền phải nộp của:
 *  Học sinh phải đóng 70% số tiền là: 131.355 đồng.

 *  Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 30%: là 56.295 đồng.
- Đối với học sinh lớp Một nếu sinh trước tháng 9, thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày 01/10/2018; nếu các em sinh sau tháng 9, thẻ BHYT có  sử dụng từ đầu tháng sinh đó (như các ngày 01/10, 01/11, 01/12 của năm 2018 và ngày 01/01/2019); Căn cứ vào thẻ BHYT trẻ em hết hạn sử dụng mà các trường chọn phương thức tham gia 13, 14 hoặc 15 tháng.

- Đối với học sinh lớp 12, thời hạn sử dụng thẻ BHYT tương ứng theo phương thức đóng đã chọn và thời hạn cuối giá trị thẻ đến 30/9/2019.
Phương thức đóng: Nhà trường tổ chức thu tiền và đăng ký tham gia theo lớp học, khóa học, năm học và nhà trường có thể tổ chức thu bổ sung thành nhiều đợt khi có phát sinh và nộp vào tài khoản thu Bảo hiểm xã hội quận 11 gồm:
+ Tài khoản số 033.100.3333333 tại Ngân hàng Vietcombank - chi nhánh Sài Gòn, địa chỉ số 479 đường Lạc Long Quân, Phường 5, Quận 11.
+ Hoặc Tài khoản số 004685255135 tại ngân hàng Lienvietpostbank - Chi nhánh Bình Thới, địa chỉ: 205 – 205A Bình Thới, Phường 10, Quận 11.
+ Hoặc Tài khoản số 902125000006 tại Ngân hàng Viettinbank - chi nhánh quận 11, địa chỉ số 292A Lãnh Binh Thăng, Phường 11, Quận 11.
Để đảm bảo việc phát hành thẻ BHYT kịp thời, chính xác cho học sinh trước ngày thẻ BHYT có giá trị sử dụng, các trường học, cơ sở giáo dục cần nộp danh sách học sinh tham gia và chuyển nộp tiền BHYT vào tài khoản thu Bảo hiểm xã hội quận 11.
Đề nghị các trường học thực hiện nộp các biểu mẫu kê khai (nộp kèm phiếu giao nhận hồ sơ  mẫu số 603/……THU) cụ thể như sau:

* Hồ sơ đăng ký cấp thẻ BHYT Học sinh, sinh viên (HSSV):
1. Hợp đồng đóng BHYT (mẫu C04-TS, 04 bản chính);

2. Thanh lý hợp đồng năm học trước (mẫu C84b-HD, 04 bản);

3. Bảng thống kê HSSV (03 bản chính);

4. Tờ khai tham gia, điều chỉnh thông tin BHXH,BHYT (mẫu TK1-TS, 01 bản/người);
5. Danh sách HSSV tham gia BHYT (mẫu D03-TS (HS), 03 bản chính);
6. Chứng từ nộp tiền (Bản sao, 01 bản).
* Trường hợp đối với HSSV có thẻ BHYT bắt buộc thuộc nhóm đối tượng khác, hồ sơ bổ sung gồm:
1. Danh sách HSSV tham gia BHYT thuộc nhóm đối tượng khác (mẫu 03/BHYT, 03 bản chính)
2. Thẻ BHYT còn giá trị sử dụng (Bản sao, 01 bản/người)
* Hồ sơ đề nghị chi kinh phí hỗ trợ thu BHYT và cấp kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu:
1. Bảng đề nghị trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu (mẫu 01/BHYT, 3 bản).

2. Giấy thanh toán thù lao cho trường học làm đại lý thu (mẫu số C66-HD) (02 bản chính)
3. Hợp đồng trích chuyển kinh phí CSSK BĐ cho HSSV (mẫu số C84a- HD) (lần đầu) (04 bản chính) hoặc Phụ lục trích chuyển kinh phí CSSK BĐ cho HSSV (cho các lần sau) (04 bản chính).

4. Thanh lý hợp đồng trích chuyển kinh phí CSSK BĐ cho HSSV (mẫu số C84b- HD)
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, xin vui lòng liên hệ số điện thoai: 028.39 630 620 (từ line 119 – 128 chuyên quản thu) để được hướng dẫn thêm .

Trân trọng ./.
Nơi nhận :                                                                                          GIÁM ĐỐC

- Như trên;

                                                                        (Đã ký)
- UBND quận 11 (báo cáo);

- Bp Thu, Kế toán;

- Lưu VT.

                   Nguyễn Văn Vịnh